
 

ASSENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE ASSENTE

Rettifica per errore materiale - Approvazione Rendiconto 2017

1.

6. VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO SINDACO

7. ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 12:00 e ss.

presso la sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica

Ordinaria in Seconda convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE

D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE

10. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Atto n. 36 del 29-11-2018

11. TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE

N.

Totale PRESENTI n.    7    Totale ASSENTI n.    4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il SINDACO Geom.
Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

3. DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 07/05/2018, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 02/11/2018 ad oggetto “Approvazione
Rendiconto esercizio 2017”;

ATTESO che le risultanze contabili per l’esercizio finanziario 2017 approvate con detto atto
risultano viziate da errore materiale derivante da una non corretta contabilizzazione a bilancio
a valere sulla risorsa dell’entrata cod. bilancio 4.02.01.02.001 conseguente ad un
malfunzionamento del software in uso presso l’Ente per la gestione della propria contabilità;

RITENUTO necessario correggere detto errore materiale e rideterminare conseguentemente le
risultanze dell’esercizio finanziario 2017, attraverso l’adozione di apposito atto deliberativo di
rettifica della propria deliberazione n.30/2018 più sopra richiamata;

VISTI i risultati contabili conseguentemente rettificati del Rendiconto dell’esercizio finanziario
2017, che si compone del Conto del Bilancio, del Conto Economico, del Conto del Patrimonio ai
sensi dell’art.227 e seguenti del DLgs.267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del
D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL);

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con la seguente votazione

Presenti: 7
Assenti: 4  (Del Marro, Di Giammarino, D’Ambrosio, Torrone)

Favorevoli: 7
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

DI RETTIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Rendiconto dell’esercizio1)
finanziario 2017 approvato con propria deliberazione n. 30 del 02/11/2018, che si compone
del Conto del Bilancio, del Conto del Patrimonio, del Conto Economico in allegato al
presente atto, quali parti integranti e sostanziali del medesimo, con le relative risultanze
finali:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2.120.810,78



RISCOSSIONI (+) 1.211.766,98 4.690.519,42 5.902.286,40
PAGAMENTI (-) 1.461.685,42 3.694.245,40 5.155.930,82

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.867.166,36

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.867.166,36

RESIDUI ATTIVI (+) 1.368.044,22 1.451.801,97 2.819.846,19
di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.452.618,19 1.573.867,16 3.026.485,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1) (-)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31 DICEMBRE 2017 (A)(2) (=) 2.660.527,20

Composizione del risultato di amministrazione al 31
dicembre 2017:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2017 (4) 25.000,00

Accantonamento residui perenti al
31/12/2017 (solo per le regioni) (5)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del
2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B) 25.000,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli 30.000,00

Totale parte vincolata ( C) 30.000,00
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli
investimenti ( D) 2.540.552,32



Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D) 64.974,88

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di
previsione come disavanzo da ripianare (6)

DI APPROVARE, altresì, la Relazione rettificativa del Revisore Unico dei Conti, sotto la2)
lettera A);
DI APPROVARE, altresì, l’elenco rettificativo dei Residui Attivi sotto la lettera B);3)

Successivamente, con la seguente separata votazione:

Favorevoli: 7

Contrari: 0

Astenuti: 0

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Oggetto: Rettifica per errore materiale - Approvazione Rendiconto 2017

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 28-11-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 28-11-2018

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      12-12-2018      al      27-

12-2018

N. Reg. 1342

Lì, 12-12-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 29-11-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 29-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


